DE TIGNO iniuncto.

Supra dictum est de furto in genere. sed quia iniungere tignum alienum suis domibus, est species furis: ideo ponitur rubri. de tigno iniuncto. Vel ita: supra dictum est de furtis cum iunguntur rei, hic de furto tigni iniuncti. Et hac rub. ponitur materialiter. Vel dic. de furto pro tigno iniuncto bene est ut videamus. Vel sic. supra de fur. generaliter dixit: nunc de quadam specie, in qua sunt quedam specialia.

Est et alia actio furis specialis de tigno furtivo iniuncto adibus aut vinea, civilis actio in duplum, cuius separatim exponenda ratio non habeo, que expleat ingenium, quam quod dari eam arbitror in duplum in non furem, qui bona fide tignum iniunxit hac sola ratione quod tignum furtivum apud eum conceptum sit, quod vindicari non potest. nam vindicationis loco simul ac concepti furis ratione domino in eum datur actio in tigni dupli pretium, leuior quam in furem, quia extra duplum reus non tenetur in rem vel ad exhibendum, ne soluto quidem postea tigno, leuior etiam quam in eum apud quem furtum concipitur per lancem & licium, quia tigni iniuncti conceptio est in propatulo, & in xii. tab. scriptum opinor, Tignum iniunctum adibus vinea, & conceptum, (id est conceptum cognitum) ne soluto. verum in furem ipsum hac actio est in duplum, ut si quam aliam rem subripisset, mera poenalis non mista, ut in non furem, nam fur ultra dupli poenam in rem tenetur & ad exhibendum quasi dolo deserit possidere & conditione furtiva, vel etiam soluto tigno quasi possessor. Et rursus in furem famosa, in non fure, non famosa. l. vij. C. ex quib. cau. inf. Cuiac.

Ex duodecim tabularum. CASVS. Si tignum meum mihi subreptum in aedificio tuo posuisti, vel in vineis: non possum petere illud tolli siue remoueri de aedificio, neque vindicare. & hoc dixit lex duodecim tabularum. & redditur ratio: ne aedificia diruantur, vel vinearum cultura turbetur. sed in eum qui iniunxit, datur actio in duplum aestimationis tigni. Et appellatione tigni omnis materia significatur ex qua aedificia vel vinea fiunt: & sic lapides & regulae & trabes & similia comprehenduntur. & tignum dicitur a tegendo. comprehenditur tamen lapis & caementa & similia. & in vineis tignum comprehendit omne id ex quo fiunt vineae: & sic pali & perticae & pedamenta. Tandem dicit quod datur actio ad exhibendum contra eum qui sciens alienum tignum suo aedificio imposuit: nec conuenietur quasi possidens, sed quasi dolo deserit possidere. Vltimo dicit: si agitur tigni iniuncti, non tollitur rei vindicta, imo interitari poterit, ut saltem iuret in litem, & hoc dicit haec. l. & seq. Franciscus.

- b** Soluere, id est dissoluere. Accursius.
- c** Vindicare. & ita nec tenetur rei vindicta, sed quasi dolo deserit possidere, tenetur ad exhibendum, vel rei vindicta. & ita soluitur contrarium in fin. l.
- d** Actionem, ut & s. de acqui. re. domi. l. adeo. s. cum in suo. & instit. de re. diui. s. cum in suo. Accursius.
- e** Tigni, facit. j. de verbo. signi. l. pali. & l. tigni. Accursius.
- f** Vtputa pertica, quae ponuntur in longum ut vites sustineant,
- g** Pedamenta, sunt quae figuntur in terra.
- h** Ad exhibendum, iste finis videtur tollere quicquid positum est in principi. quare dic quod te possum conuenire actione tigni iniuncti ad duplum, vel ad exhibendum, vel rei vindicta, non ut eximas: sed quasi dolo malo deseris possidere. & not. quod. v. actionibus hic tenetur: furti, & condic. fur. & de tigno iniuncto, & ad exhib.

XCIIII. VLPIANVS libro trigensimo octavo ad Edictum.

Meminisse oportebit, nunc furti plerumque criminaliter agi: & eum qui agit, in crimen subscribere: non quasi publicum sit iudicium, sed quia visum est temeritatem agentium etiam extraordinaria animaduersione coercendam. Non ideo tamen minus si qui velit, poterit civiliter agere.

DE TIGNO IUNCTO. TITVLVS III.

I. VLPIANVS libro trigensimo primo ad Edictum.

Ex duodecim tabularum neque soluere permittit tignum furtivum adibus vel vineis iunctum, neque vindicare: quod prouidenter lex effecit: ne vel aedificia sub hoc praetextu diruantur, vel vinearum cultura turbetur. sed in eum qui conuictus est iniunxisse, in duplum dat actionem. **Ti-**

& rei vindicta. & de hoc dicit haec litera, si bene aduertas. **A** Sciens, secus si ignoras: ut s. ad exhiben. l. gemma. & l. tigni. quae sunt contra. Item fa. s. quod vi aut clam. l. nam origo. **S** Ed si proponas. Non dubito. ut tamen & hic iuret in litem: ut s. de solu. l. qui res. in fi. idem si separatur: ut. C. de rei vind. l. ij.

gni autem appellatione continetur omnis materia ex qua aedificium constet, vineaeque necessaria. Vnde quidam aiunt, regulam quoque, & lapidem, & testam, & caeteraque siqua aedificiis sunt utilia (tigna enim a tegendo dicta sunt,) hoc amplius & calcem & harenam, tignorum appellatione contineri. Sed & in vineis tigni appellatione omnia vineis necessaria continentur, utputa perticae, & pedamenta. Sed & ad exhibendum danda est actio. Nec enim parci oportet ei qui sciens alienam rem aedificio inclusit, vindicta. non enim sic eum conuenimus, quasi possidentem: sed ita quasi dolo malo fecerit quominus possideat.